
1 

 
Municipio Roma V 

Direzione  

Ufficio Consiglio e Commissioni 

 

 Municipio Roma V Prot. CF  171396/2021 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

ROMA V 

(Seduta dell’8 Novembre 2021) 
 

L’anno duemilaventuno il giorno di lunedì otto del mese di Novembre alle ore 10,00 previa 

convocazione alle ore 9,30, nell’aula Consiliare sita in Via G. Perlasca n. 39, si è riunito il Consiglio 

del Municipio Roma V, in seduta pubblica, previa trasmissione degli inviti per la stessa ora del 

medesimo giorno, per l’esame degli argomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convocazione. 

Assume la presidenza dell’Assemblea il Consigliere Anziano:  Walter Pacifici 

 

Assolve le funzioni di Segretario la F.A. Marina Benedetti delegata dal Dirigente Dott. 

Alessandro Massimo Voglino 

 

 Il Consigliere Anziano dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei 

Consiglieri intervenuti. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i sotto riportati n. 25  Consiglieri: 

 
Annucci Edoardo 

Antinozzi Elena 

Buttitta Giampiero 

Caliste Mauro 

Coppola Valentina 

Di Cosmo David 

Fannunza Cecilia 

Ferrari Mauro 

Fioretti Antonella 

 

Lostia Maura 

Marocchini Mauro 

Mattana Maurizio 

Meuti Mario 

Noce Marilena 

Orlandi Emiliano 

Pacifici Walter 

Piattoni Fabio 

Piccardi Massimo 

 

Pietrosanti Marco 

Platania Agostino 

Poverini Claudio 

Procacci Tatiana 

Rinaldi Daniele 

Riniolo Filippo 

Toti Marco 

 

 

 

 
Il Consigliere Anziano constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della 

seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa quali scrutatori i Consiglieri 

Annucci Edoardo, Lostia Maura e Noce Marilena invitandoli a non allontanarsi dall’aula senza darne 

comunicazione alla Presidenza. 

 

Figura iscritta all’Odg la seguente:  

DELIBERAZIONE 
Elezione del Presidente del Consiglio del Municipio Roma V 

 

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021 e successivo turno di 

ballottaggio del 17 e 18 Ottobre 2021, con verbali dell'Ufficio Elettorale Centrale n. 51/M e  54/M 

assunti al Prot. del Municipio Roma V al n. CF 166452/2021 sono stati proclamati eletti in data 20 

ottobre 2021 alla carica di Presidente del Municipio il Sig. Mauro Caliste e alla carica di Consiglieri 

del Municipio V i Signori: 



2 

Annucci Edoardo, Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero, Coppola Valentina, Di Cosmo David, 

Fannunza Cecilia, Ferrari Mauro, Fioretti Antonella, Lostia Maura, Marocchini Mauro, Mattana 

Maurizio, Meuti Mario, Noce Marilena, Orlandi Emiliano, Pacifici Walter, Piattoni Fabio, Piccardi 

Massimo, Pietrosanti Marco, Platania Agostino, Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Rinaldi Daniele, 

Riniolo Filippo, Toti Marco. 

 

Che successivamente alla deliberazione in merito alla convalida sotto il profilo della 

insussistenza delle cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità, ai sensi del combinato 

disposto del TUEL, del Decreto legislativo n. 235/2012 e del Regolamento del Consiglio Comunale 

nei confronti del Presidente del Municipio Roma V e dei Consiglieri eletti, occorre procedere 

all'elezione del Presidente del Consiglio del Municipio. 

Che risulterà eletto il Consigliere che riporterà la maggioranza assoluta dei voti dei componenti il 

Consiglio Municipale. 

Considerato 

 

Che detta elezione, secondo quanto stabilito al comma 7 dell'art. 18 dello Statuto di Roma Capitale, 

nonché all'art. 24 del Regolamento del Consiglio Municipale, avverrà senza discussione e con 

votazione segreta a mezzo di schede con l'indicazione da parte di ciascun Consigliere di un solo 

nominativo. 

 
Considerato che in data 29/10/2021 il Direttore del Municipio Roma V Dott. Nicola De Nardo, ha 

espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. 

L.gs. n. 267/2000 s.m.i., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa della proposta di deliberazione di cui all’oggetto”.   

Il Direttore del Municipio     F.to Nicola De Nardo 

 

Preso atto che in data  29/10/2021 il Direttore del Municipio, ha attestato ai sensi dell’art. 31 (c.2 lett 

d) del Regolamento degli Uffici e Servizi, la coerenza della proposta di deliberazione in oggetto con i 

documenti di programmazione dell’Amministrazione. 

 Il Direttore del Municipio                                          F.to Nicola De Nardo 

 

Visto il T.U.E.L. D. L.gs n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Roma Capitale approvato con Deliberazione n. 8 del 7 Marzo 2013; 

 

Il CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 
 

DELIBERA 
 
di procedere alla votazione per l’Elezione del Presidente del Consiglio del Municipio Roma V. 
 
Il Consigliere Anziano invita il Consiglio a procedere alla votazione segreta a mezzo schede.  

 
 

 



3 

Procedutosi alla votazione nella forma sopra indicata ed eseguito lo spoglio delle schede il Consigliere 

Anziano assistito dagli scrutatori Annucci Edoardo, Lostia Maura e Noce Marilena ne proclama 

l’esito: 

    

Schede rinvenute nell’urna: n.  25 

Schede bianche:  n.  8               

Schede nulle:  n.  / 

 

Ha riportato: 

n.  17   voti favorevoli il Consigliere David Di Cosmo 

   
  

Il Consigliere Anziano proclama pertanto eletto  alla carica di Presidente del Consiglio del 
Municipio Roma V il Consigliere David Di Cosmo che, in tale veste, assume la Presidenza 
dell’Assemblea. 

 Infine il Consiglio in considerazione dell’urgenza di provvedere dichiara, all’unanimità, 
a norma di regolamento, immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione approvata dal Consiglio del Municipio Roma V assume il n. 
32 per il 2021 

 
 

 

 IL PRESIDENTE 
 Consigliere Anziano Walter Pacifici -  
 
 
 
 
 
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
         David Di Cosmo 

 

 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO 
                               Marina Benedetti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

                                                                                          

 

 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio dal 10/11/2021 al  
24/11/2021 e non sono state prodotte opposizioni  

                                                             
 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO 

                                                                                             Marina Benedetti 

               

 


